ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-NC
V/v xét tặng, truy tặng

Huy chương Thanh niên
xung phong vẻ vang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở: Nội vụ, Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 744/BNV-BTĐKT ngày 29/01/2025 của Bộ Nội vụ
về việc xét tặng, truy tặng Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang;

Để kịp thời trình cấp có thẩm quyền xét tặng, truy tặng Huy chương Thanh
niên xung phong vẻ vang cho các đối tượng đảm bảo đúng quy định, kịp thời, đầy
đủ, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực
hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, phường, thị trấn

tập trung tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024

của Chính phủ1, Thông tư số 02/2024/TT-BNV ngày 12/6/2024 của Bộ trưởng Bộ
Nội vụ quy định biện pháp thi hành Nghị định số 28/2024/NĐCP ngày 06/3/2024
của Chính phủ trên các phương tiện thông tin đại chúng (Trang thông tin điện tử
các cơ quan, đơn vị, địa phương; trên các nền tảng mạng xã hội; niêm yết tại trụ
sở xã, phường, thị trấn, thôn, khu phố; phương tiện truyền thanh,…) để người
dân, đặc biệt là thanh niên xung phong và thân nhân thanh niên xung phong kịp
thời nắm bắt thông tin để lập hồ sơ đề nghị khen thưởng theo đúng quy định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Nội vụ phối
hợp với Hội Cựu thanh niên xung phong cấp huyện và đơn vị có liên quan hướng
dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức rà soát, hướng dẫn các đối
tượng lập hồ sơ, tiếp nhận và tổ chức thẩm định hồ sơ đề nghị xét tặng “Huy
chương Thanh niên xung phong vẻ vang” trên địa bàn đảm bảo kịp thời, chính
xác, công khai, minh bạch và không bỏ sót đối tượng; tổng hợp, trình cấp có thẩm
quyền xem xét, khen thưởng theo quy định.

3. Giao Sở Nội vụ phối hợp với cơ quan có liên quan thực hiện các nội
dung sau:

a) Tổng hợp, phân loại, thẩm định hồ sơ và kịp thời trình khen thưởng đảm
bảo đầy đủ thủ tục, hồ sơ, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định;

1 Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thủ tục, trình tự xét tặng, truy tặng
Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến

1141 17 02

2

b) Tổ chức xác minh đối với những trường hợp thành tích chưa rõ ràng, có đơn
khiếu nại, tố cáo hoặc có nghi ngờ về việc làm giả hồ sơ để đề nghị khen thưởng;

c) Đối với những trường hợp không đảm bảo về đối tượng, điều kiện, tiêu
chuẩn hoặc không có đủ căn cứ xét khen thưởng theo quy định thì phải thông báo

cụ thể lý do đối với từng trường hợp, không để tình trạng đơn thư khiếu nại vượt
cấp, kéo dài.

d) Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ xét tặng, truy tặng Huy chương Thanh
niên xung phong vẻ vang đối với công chức làm công tác thi đua, khen thưởng
cấp huyện, cấp xã và các hội viên Hội (Ban Liên lạc) Cựu thanh niên xung phong
các cấp để hướng dẫn đối tượng là thanh niên xung phong và thân nhân thanh
niên xung phong lập hồ sơ đảm bảo theo đúng quy định hiện hành. Thời gian tổ
chức trong Quý II/2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCTTT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, K7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh